²⁸ Deut. xxxii, 1 seqq.

A quo gloriantur, inquit, inveniantur sicut et ego : quoniam accipiebat non tantum propter suam necessitatem quantum propter eorum utilitatem qui præbebant. Unde enim in peregrina terra alii potuisset, cum neque aliquid importasset, neque manuali operi, sed prædicationi vacaret ? Non quod juxta penuriam loquar. » Quoniam scribendo clam eos objurgavit, non tandem ait : Quæ dixi, non propter ea dixi quod in penuria sim, sed ad vestram, inquit, utilitatem locutus sum, ne sine fructu sitis, veluti inferius dixit. Dixi quod gavisus sim in Domino magnopere quod refflorueritis ut pro me solliciti essetis : sed ne me, inquit, hæc dicere existimetis quod in penuria fuerim : Nam ego, ait, didici, etc. Exercitatus sum in omnibus : et ne egestate quidem pressus indigne fero : verum etiam vestri causa gavisus sum quod recte feceritis : cum enim participes meæ afflictionis visipos feceritis, etiam præmiorum participes eritis : et propterea magnopere gavisus sum. Postquam dixit : Gavisus sum magnopere quod vos recte feceritis, facti participes meæ afflictionis, suggerit quod ab exordio hanc gratiam et hoc beneficium ad ipsos retulerit, ut ab eis necessaria acciperet, et per hoc eos quoque redderet participes afflictionum propter Christum inflictarum, et præmiorum quæ his reponuntur. Ne existimetis, inquit, quod non eo quod longe absim et in loco ubi prædicatio prout animo necessaria ministrant, **109** pro-

C Etenim cum adhuc prope essem, multosque habuissem si libuisset qui sumptum suppeditassent, vos præelegi. Nam et a Macedonia egressus et a Thessalonica, vos dignos duxi qui necessaria mihi suppeditaretis. Ne existimetis autem me hæc dicere, et hanc vestram actionem extollere, ut magis ac magis suppeditetis, meisque necessitatibus faciatis satis. Tantum abest, ut propterea hæc dicam, quod ecce recepim omnia, id est, exemptus sum circa omnia quæ necessitatem concernunt : exemptus sum, inquam, sicut jam his non indigeam. Deinde ne mærore eos afficiat tanquam repudians : Non, inquit, sed quod abunde mihi sit, etc. « Nam ego didici in quibus sum. » Doctrinæ certe hoc est et exercitii. Quid autem didicisti, beata anima ? His in quibus sum, id est, præsentibus, esse contentus et sufficientiam habere. « Novi et humilis esse » Dicit fortasse aliquis : Scire quidem ferre famem, virtutis est : nosse autem saturari, cujus erit virtutis ? Maxime etiam virtutis est. Quemadmodum enim angustia, ita et securitas multa novit parare mala. Complures namque qui ad abundantiam pervenerunt, segniores facti sunt, nec saturatum ventrem ferre potuerunt. Etenim Israel satietatem non tulit, sed recalcitavit ²⁹ : at non ita Paulus. « Humilis esse, » hoc est, fame premi. « Exuberare, » id est, saturari, Ubi-

que et in omnibus institutus sum. Aut ἐν παντί καὶ ἐν πᾶσι in omni re et in cunctis quæ intercidunt. Institutus sum, id est, omnium habeo experientiam. « Omnia possum per Christum qui me corroborat. » Ne de se jactare videatur : præterea ut etiam gratus sit, omnia Christo fert accepta. Quæ dicta sunt, inquit, non meum sunt facinus, sed Christi, qui hanc mihi tribuit fortitudinem. « Attamen recte fecistis. » Ne enim segniores fiant, audientes quod nullo ergat, alio modo tractat sermonem. Siquidem per præcedentia fastum eorum ad modestiam revocavit : per hoc vero promptiores facit. Non dixit : Dedistis ac refocillastis meum mærorem, sed quod melius est, Communicastis afflictioni meæ. Quantum est autem socium fieri Pauli, idque in afflictione pro Christo tolerata.

IV, 15-19. **110** *Nostis autem et vos, Philippenses, quod in principio Evangelii cum egressus essem a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in rationem dandi et accipiendi, nisi nos soli. Nam et in Thessalonica cum essem, semel et iterum ad id quod opus erat mihi misistis. Non quod requiram donum, sed requiro fructum exuberantem in rationem vestram. Recepi autem omnia et abundo. Expletus sum postquam ab Epaphrodito accepi quæ a vobis missa sunt, odorem bonæ fragrantiae, hostiam acceptam gratamque Deo. Deus autem meus supplebit quidquid opus fuerit vobis secundum divitias suas, in gloria per Christum Jesum.*

Pro correptione supradicta qua ait : Jam tandem refloruitis, nunc occulte respondet. Ne me, inquit, ea dixisse existimetis quod egeam aut exigam, sed quod fiduciam habeam de vobis. Ut autem fiduciam haberem, vos ansam dedistis, qui in principio Evangelii necessaria præbistis. « In principio Evangelii. » Antea, inquit, omnino confirmati fuistis. « Cum egressus essem a Macedonia. » Non potest dici, ait, quod dederitis tanquam ei qui apud vos erat. Cum egressus essem, inquit, non ex vestra tantum civitate, verum etiam ex provincia. « Nulla mihi Ecclesia. » Non ait : Nulla mihi Ecclesia dedit, sed, Communicavit. Siquidem communicatio est. Dabam enim spiritualia, inquit, et accipiebam carnalia : quemadmodum alibi quoque ait : « Si nos vobis spiritualia seminavimus, an magnum est si nos carnalia vestra metamus⁸⁹ ? » Quod tamen, ait, In rationem dandi et accipiendi, alio etiam modo condemnationem habet. Non dederunt enim carnalia, sed neque accipere voluerunt spiritualia « Nam et in Thessalonica. » Hoc magis adhuc est, quod cum in ipsorum metropoli versaretur, ab his alebatur. Propterea ait : Quod opus erat, id est, necessario sumptus et quæ usui erant. « Non quod requiram munus. » Quoniam sese demittendo locutus, dicens : Ad id quod mihi necessarium erat, ne illi ex hoc offerrentur, ait : Non quod requiram